
اینکه شغل هایی با دستمزدهایی پایین، بدون امنیت لازم 
و بدون داشتن پوشش بیمه ای مسبب سقوط خانوارها به 

زیر خط فقر شده است.
توســعه امری اجتناب ناپذیر است که هر لحظه غفلت 
از آن می تواند مخاطراتی را برای اقتصاد کشــور به همراه 
داشــته باشــد. یکی از عوامل مهم و اثرگذار در امر توسعه 
مسئله دســتمزد است. در ادبیات توســعه تاکید می شود 
یکــی از مهمتریــن ویژگی های کشــورهایی که پشــت به 
توسعه دارند این است که گذران امور را بر محور فقرفروشی 
سامان می دهند. یعنی به جای اینکه مزیت رقابتی خود را 
در مقیاس منطقه ای و بین المللی بر محور خلاقیت، علم 
و نوآوری فناورانه قرار دهند، از طریق استثمار نیروی کار و 

به فقر انداختن مردم انجام می دهند.
دولــت تاکیــد دارد، ســالانه یک میلیون شــغل ایجاد 
می کند. در غیاب مراکز آماری رسمی و معتبر در خصوص 
برآورد شغل های ایجادشده، با اتکا به سامانه طراحی شده 
جدید مبتنی بر کدهای بیمه ای، آمارهایی اعلام می شود 
که نشــان می دهد دولت در این هدف تــا حدودی موفق 
عمل کرده اســت. اما بــه ابهاماتی کــه در اهداف محقق 
شــده دولت وجــود دارد از جملــه اینکه این شــغل های 
ایجادشــده چه کیفیتی دارد؟ با چه دســتمزد و درآمدی 
نیروی کار به کار گرفته شــده اســت؟ درآمد ایجادشــده 

چقدر از هزینه های خانوار را توانسته پوشش دهد، و اینکه 
آیا این شغل ها به مثابه به استثمار گرفتن نیروی کار است 

یا خیر؟ پاسخ داده نمی شود.
ســندهیل مولای ناتان در کتاب »فقر احمق می کند«، 
می گوید: »بزرگترین بلوغی که از نظر اندیشــه ای در قرن 
۲۱ ظاهر شــده، این اســت که دانایــان در بخش بزرگی 
از دنیــا به حکومتگران فهمانده اند، اگر مناســبات شــما 
فقــر و نابرابری هــای ناموجــه را افزایش دهــد، زیانی که 
حکومت و جامعه می کند به مراتب و در یک ابعاد غیرقابل 
تصوری بیشــتر از زیانی است که فقرا از فقر و ناداری خود 

می کنند.«
بنابرایــن دولــت یکــی از متضرریــن بزرگ در شــرایط 
گسترش فقر است. اینکه دولت آیا با اشراف به این موضوع 
برای اشتغال و توســعه برنامه ریزی می کند یا نسبت به آن 

ناآگاه است را از سیاست های یارانه ای می توان فهمید. 
دولت هر ســال یارانه های نقدی، سبدهای معیشتی و 
کوپن های خلق شــده الکترونیکی را برای فقرا پیش بینی 
می کند و ســالانه بر مقدار آن می افزاید. به بیان ساده تر، 
دولــت به جــای آنکه زمینه های ایجاد مشــاغل رســمی و 
کســب درآمدهای بالاتر را برای مردم فراهم کند بر مقدار 

یارانه و صدقاتی که می دهد می افزاید. 
براســاس لایحه بودجه ۱403 دولــت پیش بینی کرده 

ایران در چهارمین سال متوالی 
خشکسالی است

از ابتدای سال آبی جاری تا ۹ دی ماه ورودی سدهای 
کشــور مشابه ســال گذشــته بوده اســت. به گزارش 
تسنیم، فیروز قاسم زاده، سخنگوی صنعت آب کشور 
با بیان اینکه »پیش بینی های پربارشی در فصل پاییز 
محقق نشــد و کشــور برای چهارمین ســال متوالی، 
شرایط خشکسالی را تجربه می کند«، اظهار داشت: با 
توجه به عدم دریافت بارش های کافی تاکنون، بخش 
آب کشــور با تنظیم برنامه مدیریــت منابع و مصارف 
حوضه های آبریز و اجرای طرح های مناسب، درصدد 
تأمین آب مطمئن بــرای بخش های مختلف مصرف 
به ویژه بخش شرب است. او گفت: خروجی سدهای 
کشور از 5/45میلیارد مترمکعب در سال آبی گذشته 
به حجم 6/5۲میلیارد مترمکعب رســیده اســت که 
نشــانگر رشــد ۲0درصدی میزان تأمین مصــارف از 
محل سدها نسبت به سال گذشــته است. قاسم زاده 
موجودی مخازن ســدهای کشور را در تاریخ ۹ دی ماه 
۱40۲ با 40 درصد پرشدگی، معادل ۲0/07میلیارد 
مترمکعــب عنوان کــرد و گفت: این میزان در ســال 

گذشته ۱8/54میلیارد مترمکعب بوده است.

نیروگاه ها را توسعه می دهیم
طرح های بسیار خوبی برای توسعه نیروگاه ها داریم که 
یکی پــس از دیگری در حال بهره برداری هســتند. در 
بخش نیروگاه های تجدیدپذیر نیز خوشبختانه بالغ بر 
۱0 هزار مگاوات نیروگاه شــروع شده که هر روزه یکی 
از آن هــا بــه بهره برداری می رســد. به گــزارش فارس، 
علی اکبر محرابیان، وزیر نیرو گفت: وزارت نیرو با توجه 
به نرخ گــذاری قیمت برق به اســتناد قوانین مختلف 
مطالبات قابل توجهی از دولــت دارد و مابه ازای آن نیز 
بدهــی قابل توجهی بــه صنعت بــرق، تولیدکنندگان 
برق، نیروگاه دارها، کارخانجات تولیدکننده تجهیزات و 
همچنین پیمانکارانی که همراهی می کنند برای توسعه 
و اعتلای صنعــت برق دارد. او ادامــه داد: با همکاری 
مجلس، حمایت قاطع دولت و همکاری غیورانه صنعت 
بــرق و فعالان بخش خصوصــی مجموعه صنعت برق 
توانســت ۲ سال گذشــته را ســربلند با تامین برق در 

بخش های مختلف کار خود را ادامه دهد.
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رشد شاغلان فقیر
 ســهم ۵۰ تا ۷۵ درصدی مشاغل غیررســمی در استان های کشور 
و سیاست های دستمزدی از عوامل مهم افزایش فزاینده فقر است

حدود یک ســوم جمعیت کشــور فقیــر شــده اند و مراکز 
مطالعاتی هشدار می دهند، در سال ۱40۲ و ۱403 نرخ 
فقر افزایش یافته و تعداد فقرا به طور معناداری رشــد پیدا 
می کند؛ به طوری که برخی محققان می گویند 40 درصد 
از جمعیت کشــور در آستانه فروافتادن به زیر خط فقر قرار 

دارند.
وقتــی این داده را مورد توجــه قرار دهیم که 8۹ درصد 
از فقرا در کشــور شاغل هســتند به این نتیجه بسیار مهم 
خواهیم رســید که تمرکز صرف دولت بر کمیت اشــتغال 
بدون توجــه به کیفیت آن زمینه های رشــد فقر را بیش از 
گذشته فراهم کرده است. دولت عموماً به رابطه بین فقر و 
مشاغل غیررسمی توجه نمی کند درحالی که رشد مشاغل 
غیررســمی و سیاســت های دســتمزدی دولت از عوامل 

ازدیاد فقر است. 
اغلــب فقــرا بیــکار نیســتند امــا از محل شــغل خود 
نمی توانند نیازهای اساسی خود را تامین کنند؛ این یعنی 

مدیران

جزئیات اینترنت هدیه 
هدیه دولــت ۱0گیــگ اینترنت داخلــی )معادل 
5گیگ اینترنت بین الملل( برای هر فرد اســت. به 
گزارش تســنیم، عیســی زارع پور، وزیــر ارتباطات 
و فناوری اطلاعات اعلام کرد: فعال ســازی بســته 
اینترنت هدیــه رایگان دولت برای همــه مردم آغاز 
شــده اســت. او از فعال سازی یک بســته اینترنت 
هدیه از ســوی دولت برای مردم خبــر داده بود که 
در راســتای تحقق این وعده، کاربران می توانند با 
مراجعه به پنجره ملی خدمات دولت هوشمند این 
بسته را فعال کنند. زارع پور درباره جزئیات این بسته 
اینترنتی گفت: فعال ســازی اینترنت رایگان هدیه 
دولــت برای مردم در قالــب ۱0 گیگابایت اینترنت 
داخلــی )معادل 5 گیگابایــت اینترنت بین الملل( 
به روی یکی از سیم کارت های هر فرد به انتخاب خود 
او انجام می شود. وزیر ارتباطات و فناوری اطلاعات 
افزود: کاربران می تواننــد با مراجعه به پنجره ملی 
خدمات دولت هوشمند به آدرس my.gov.ir از این 

هدیه بهره مند شوند.

تایید مدیرمسئولتایید سردبیرامضای دبیر سرویسساعت پایان ویراستاریساعت پایان صفحه آراییساعت شروع صفحه آرایی

اگــر حداقل دســتمزد را مرز بین مشــاغل رســمی و غیررســمی در 
نظر بگیریم، این مرز در حال شکســتن اســت. یعنی افــرادی که در 
مشــاغل رسمی اشــتغال دارند ولی حداقل دستمزد تعیین شده را 
دریافــت می کننــد از افــرادی که 
در مشــاغل غیررســمی فعالیت 
می کننــد و درآمدهــای بالاتــری 
دارند، وضع بسیار نامطلوب تری 
پیــدا خواهند کرد. زهــرا کریمی، 
عضــو  و  اقتصــادی  کارشــناس 
هیئت علمی دانشــگاه مازندران 
در گفت وگــو با هم میهــن گفت: 
 ً »به نظر من، به ســرعت به سمتی می رویم که حداقل دستمزد اصلا
تامین کننــده حداقل های زندگی نخواهد بــود و این وضعیت برای 

شاغلان زن به مراتب بدتر و نامطلوب تر از شاغلان مرد است.«

Ó  پژوهش های انجام شده در حوزه فقر نشان می دهد بین فقر و اشتغال 
غیررســمی رابطــه معناداری وجــود دارد؛ به طوری که رشــد فقر باعث 
افزایش مشاغل غیررسمی و رشد مشاغل غیررسمی باعث افزایش فقر 
می شــود. از نظر شما به عنوان محقق و پژوهشــگر در بازار کار، ماهیت 

مشاغل موجود در کشور موجب فقیرتر شدن شاغلان می شود؟
داده های این پژوهش به نظر دقیق و با اســتدلال درست به نظر می رسد. منتها 
در خصــوص بازار کار بایــد چند نکته را در نظــر گرفت. بازار کار ایران نســبت 
به دیگر کشــورها از پیچیدگی هایی برخوردار اســت. به طور مثــال در کارهای 
ساده ســاختمانی، دســتمزدهایی که به کارگر پرداخت می شود بیشتر از یک 
تحصیلکرده در مقطع کارشناســی اســت. با توجه به اینکه امروز در نیروی کار 
ساده کمبود زیادی در بازار کار وجود دارد روابط کار و دستمزدها مطابق با سابقه 
و تحصیلات تعیین نمی شود و روابط عموماً دارای پیچیدگی هایی شده است. 
حتی افغانســتانی هایی که در ایران کار می کنند نیز درآمدهایی بعضاً بالاتر از 
نیروی کار ایرانی و دارای تحصیلات دارند. به عقیده من با توجه به شرایط حاکم 

مرز درآمدی مشاغل رسمی و غیررسمی 
در حال شکستن است

زهرا کریمی کارشناس اقتصادی:
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